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1. ОБЩО ОПИСАНИЕ НА РАБОТАТА (ПРЕДМЕТ НА РАБОТАТА)

1.1. Увод в темата

Данъкът върху доходите на физическите лица (наричан по-долу ДДФЛ) има кратка

история, тъй като се появява в данъчните системи на страните от ЕС в края на ХVIII век.

Като специфична структура от общ характер изпълнява две икономически функции:

предоставяне на финансови ресурси за покриване на част от публичните разходи

(фискална функция), намаляване – чрез структурата си - неравенството в доходите на

населението (преразпределителна функция), а и изпълнението на социалните

функции на данъчното облагане, чрез различни стимули, освобождаване от данъци

или чрез структурата на данъчната скала. Съвременните данъци върху доходите на

физическите лица в европейските страни са се развивали в продължение на много

години. Този процес продължава непрекъснато, като се вземат предвид процеса на

европейската интеграция и процеса на стандартизация и хармонизация на данъчните

системи в Европейския съюз. Повечето страни членки на Европейския съюз, само от

време на време извършват задълбочена реформа на данъка върху доходите на

физическите лица. Обхватът на въведените промени най-често е с ограничен характер

и е продиктуван от текущите нужди, дали фискални или стимулиращи поведението на

данъкоплатците.

Понастоящем данъчното облагане на доходите на физическите лица е сложно

явление, което трябва да се разглежда не само от правна гледна точка, но и социална,

културна, икономическа и политическо-конституционална. Икономическата сфера не

може да бъде изолирана от сферата на данъчното облагане, тъй като данъците върху

дохода, пряко засягат функционирането на данъкоплатците, тяхната покупателна

способност, представляват разходите за труд от гледна точка на предприемачите и по

този начин имат значително въздействие върху растежа на БВП.

Въпросът за хармонизацията на данъчното облагане на физическите лица,

които не извършват стопанска дейност, почти отсъства в научната литература. Само

данъчното облагане на доходи от спестявания, трансфери, капиталови доходи,

сливания, разделяния и т.н. са обект на проучвания и анализи. Това се дължи на факта,

че те изискват извършването на икономическа дейност в рамките на общия пазар. Като

се има предвид естеството на данъка върху доходите на физическите лица, въпросите

за данъчната конкуренция, както и значителните различия в структурата на ДДФЛ, в

страните от ЕС са били обект на оценка на приложимостта и целесъобразността на

хармонизацията на тази форма на данъчно облагане по отношение на физическите

лица, които не извършват стопанска дейност.

По отношение на правните решения в областта на данъчното право, в
доктрината е сравнително широко възприето схващането, че данъците и данъчната
система трябва да бъдат неутрални и да изпълняват само фискална функция на
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данъчното облагане. Това означава, че данъците трябва да са конструирани така, че по
никакъв начин да не пречат на съществуването и функционирането на данъкоплатците,
но също така и да не съдържат каквито и да било преференции за избрани групи от
данъкоплатци. Застъпничеството за данъчния неутралитет, не предопределя
негативното отношение за оказване на влияние чрез данъчни преференции за
изпълнение на важни нефискални държавни цели. Например, използването на
различни форми на данъчни преференции може да бъде следствие на субективното
разглеждане на данъчното равенство. Такова равенство изисква възприемането на
различно материално, семейно или социално състояние на данъкоплатеца.

За да се постигнат нефискални данъчни функции, най-подходящи са данъците
върху дохода, поради специфичната си структура. Нефискалните аспекти на данъчното
облагане започнаха да набират популярност благодарение на учението на Дж. М.
Кейнс. В класическата икономика данъците са били смятани само като източник за
покриване на необходимите публични разходи. В теорията на Кейнс данъците се
превърнаха във важен инструмент на държавата за влияние върху конюнктурата.
Резултатът, от този подход на използването на данъците във фискалната политика, е
бил увеличаването на бюджетните дефицити и държавните дългове, както и
нарастващата степен на данъчната тежест. В резултат на това неолибералните теории
започват да набират популярност, сред които най-голямо внимание на данъците
обръща школата на икономиката на предлагането (supply side of economics).

Въпреки широко разпространеното използване на данъка върху доходите на
физическите лица за извършването на различни икономически и социални цели,
съвременната фискална функция се счита за най-важна и приоритетна. В същото
време трябва да се отбележи, че доктрината обикновено се опитва да популяризира
тезата за неутралност на данъчното облагане, като един вид панацея за намаляващия
икономически растеж на държавите от ЕС и влошаващата се конкурентоспособност на
европейската икономика. Убеждението за данъчен неутралитет произлиза от
фискалната функция на данъците. Според много представители на доктрината
данъците не трябва да се използват за релизацията на различни социални цели, които
често са в конфликт с данъчните изисквания на държавите. Трудно е да се съгласим с
идеята за данъчния неутралитет, защото на практика данъчното право не може да бъде
отделено от влиянието на общите политики.

Хармонизацията на данъците в Европейския съюз е много тясно свързана с
концепцията за общия пазар. За да може тази концепция да има смисъл, на първо
място трябва да бъде изпълнено условието за равни права на всички участници на
пазара, следователно на всяко лице от всяка страна членка. Поради факта, че в общия
европейски пазар участниците се конкурират главно за цената, факторите, които ѝ
влияят, следва да бъдат еднакви в държавите членки (хармонизиране на косвените
данъци).

Хармонизацията на данъците е процес, в резултат на който данъчните системи
на различните държави трябва да се обединят. Целта на този процес е да се постигне
такова състояние, в което данъчните въпроси да не се влияят от движението на
стоките, услугите и производствените фактори между отделните страни.
Хармонизацията е необходима тогава, когато различията в данъчните системи на
различните страни са причина решенията, взети от една или няколко от тях да носят
последици за други. Идеята е да се съгласуват данъчните системи на различните
страни, както и тяхната работа да е в съответствие с целите на икономическата
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Общност. Хармонизацията на данъците е необходима част от процеса на икономическа
интеграция, а нейната степен е строго зависима от напредъка на интеграцията.

1.2. Актуалност на изследваната проблематика

В литературата и научните изследвания често се анализират въпросите свързани
с хармонизацията, но най-вече по отношение на косвените данъци и отчасти на
корпоративния данък. В аналите се избягва проблемът за възможността и
целесъобразността на хармонизирането на данъка върху доходите на физическите
лица, като се вземат предвид посоките на реформата за тази данъчна форма, така че
този данък да вземе предвид процесите на интеграцията, а от друга страна да бъде
ефективен инструмент за изпълнението на фискалната и нефискалната данъчна
функция.

Правилото за хармонизиране на преките данъци, никога не е било ясно
определено в Договора за създаване на Европейската икономическа общност.
Правното основание за предприемането на инициативи в сферата на хармонизирането
е чл. 100 от Договора, в съответствие с чиито текстове обединението трябва да бъде
предмет на правни регулации, които имат пряко въздействие върху създаването и
функционирането на вътрешния общ пазар. Следователно процесът на хармонизация
на преките данъци обхваща различни регламенти в данъците върху дохода, които
ограничават свободата на движение на доходите под формата на дивиденти, лихви,
авторски и лицензионни възнаграждения или капитали между страните от Общността.

Трябва да се има предвид, че правилата за данъчно облагане на доходите в
държавите членки на ЕС не представляват такава важна част от хармонизацията, както
на косвените данъци. Предполага се, че разликите присъстващи в сферата на
данъчното облагане на преките данъци, са много по-малка заплаха за
функционирането на общия пазар. Освен това, хармонизирането на тези данъци е
много по-трудно, отколкото на косвените данъци, както от политическа гледна точка,
така и от техническа и регулаторна. На обединяване подлежат предимно избрани
елементи от данъчното облагане на приходите на физическите лица, които
регламентират тези международни аспекти на стопанската дейност, които могат да
причинят евентуално неравно третиране на местните и чуждестранни фирми, както и
засягат избягването на двойното данъчно облагане. Вероятно по-нататък ще бъдат
хармонизирани елементи от структурата на данъците върху доходите на
юридическите лица - ставки и данъчна основа. Регулирането свързано с преките
данъци в Европейския съюз е оставено на държавите-членки (с изключение на
необходимостта да се зачитат областите, представени в таблицата). Затова отделните
държави-членки имат значително въздействие върху формирането на националните
решения в тази област. Въпреки това, те са задължени да третират еднакво местните и
чуждестранни лица от гледна точка на данъчното облагане.
Сравнително малкият обхват на хармонизацията се дължи на няколко причини.

Първо, създавайки Римския Договор е считано, че преките данъци не оказват
съществено влияние върху функционирането на вътрешния пазар, което е причинило
липсата на специални разпоредби относно хармонизацията на преките данъци.

Второ, данъците върху доходите, като пряка форма на данъчното облагане са
важни и ценни инструменти на фискалната политика на отделните страни, оказващи
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влияние върху социално-икономическия живот и е трудно на политиците да се откажат
от тази форма на данъчно въздействие.

Трето, директивите отнасящи се до хармонизацията на преките данъци трябва
да бъдат приети с мнозинство на гласовете, което допринася за липсата на
единодушие в тази област.

Четвърто, напредъка в областта на хармонизацията на данъците върху доходите
водят до чувството на заплаха на данъчния суверенитет и причиняват втвърдяване на
отношенията на държавите-членки относно процесите, които да доведат о
хармонизация на данъците върху доходите.

Пето, в страните- членки на ЕС възникват различни правила за възнаграждение
на работниците, определяне на доходите идващите между другото от ренти и пенсии,
както и сформирането на приспаданите разходи и разходите за намаляване на
данъчната основа.

Литературата в тази тематика описва детайлно идеята за общото икономическо
и валутно пространство, която се опира на позволяването на свободното движение на
стоки, капитал и хора (работа) като се използва режима на общата валута. Тази идея
позволява да се елиминира валутния риск и търговските бариери, осигурява лесен
достъп до пазара на труда и дава възможност за инвестиране във всички страни-
членки. Пълната икономическа интеграция изисква признаването на данъците като
важен фактор за задълбочаването на интеграционните процеси, понеже страните-
членки на ЕС са данъчни страни, тоест страни, чиито бюджетни приходи идват
предимно от данъчното облагане. Данъчните системи на страните-членки на ЕС са
значително различни поради техните индивидуални пътища на развитие, сформирани
от различната история, цивилизационно развитие, култура, ценностна система,
социална и икономическа политика, които определят сегашните финансови
потребности на държавите. В нито една държава данъците не остават неутрални към
икономическите и социални процеси, затова предизвикателството пред което са се
изправили създателите на ЕС, не е било обикновеното неутрализиране на влиянието на
данъците върху процеса на интеграцията. Вместо това те се съсредоточили върху
ограничаването на негативните следствия от прекалено различните данъчни системи в
различните страни.

Хармонизацията на прякото данъчно облагане (данък върху доходите) изобщо
не е била взимана под внимание, понеже е била възприемана като невлияеща на
общия вътрешен пазар. Проблемите свързани с прякото данъчно облагане станали
видими с напредъка на интеграционния процес и развитието на ЕС, когато гражданите
започнали да мигрират, мултинационалните компании да увеличават своя размер и
сфера на дейност, а техните финансови потоци (капиталови трансфери и печалби
между централата на фирмата и нейните клонове в различни държави на ЕС)
започнали да оказват значително влияние върху данъците.

Досегашните опити за хармонизация на данъците са срещали значителна
съпротива от страните-членки. Това произлиза главно от нежеланието да се изгуби
суверенитета в сферата на данъчната политика. Властите на страните-членки
поддържат становището, че задържането на автономността в областта на данъците е
условие sine qua non за изпълнението на националните, често специфични
икономически и социални цели.

Хармонизацията близка до уеднаквяването на данъците изисква намирането
на „златната среда”, която взема предвид интересите на различните страни-членки на
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ЕС. Такова централизиране на използваните данъчни системи налага между другото
намаляване на данъците в страни, в които са сравнително високи и увеличаване им,
там където те са сравнително ниски. В резултат на това, в първата група от държави
може да се очаква намаляване на бюджетните приходи, а това води до ограничаване
на използваните социални привилегии. От друга страна повишаването на данъците
води до обедняване на обществото, определяйки намаляването на доходите, както и
покачването на цените на стоките и услугите. В случаите и в двете групи държави
опитите за въвеждане на промени биха причинили социално съпротивление
изразяващо нежеланието да се поставят интересите на Общността над националните
интереси.

От друга страна данъчните реформи реализирани в последните години са
предимно насочени към намаляване данъчната тежест върху дохода (включително
вноските за социални осигуровки). Това се отразява върху намаляването на дела и на
двата данъка върху доходите, както в данъчните бюджетни приходи, така и по
отношение на БВП. Намалението на данъчните приходи се компенсира основно от
увеличението на дела на косвените данъци и от вноските за социални осигуровки,
както в данъчните бюджетни приходи, така и по отношение на БВП. Основна тенденция
в повечето страни е видимото увеличение на дела на вноските за социално
осигуряване както в структурата на данъчните бюджетни приходи, така и по отношение
на БВП. Нарастващото ниво на социалните разходи е в резултат от увеличението през
изследваните години на нивото на изплатените обезщетения, както и на
демографските процеси и структурните промени на пазара на труда. Структурата на
данъчните бюджетни приходи както в Полша, така и в новите страни-членки, е близка
до средната за ОИСР, но се различава от структурата на страните от ЕС-15.

Съществените разлики са представени от данните по-долу. На този етап от
анализа те могат да бъдат сведени до няколко разлики:
1) делът на общия данъчен доход в отношение към БВП в страните от ЕС-15 е по-висок,

[…]

война, до голяма степен под влиянието на учението на Дж.М.Кейнс, което се
разграничава от идеята за неутралност на данъчното облагане и залагаща на
разнородните нефискални функции на данъците. Данъчното облагане на доходите на
физическите лица е станало и е един от най-важните инструменти за
преразпределение на доходите на населението, който позволява както на прилагането
на принципите на универсалност, справедливост (равнопоставеност) и т. нар. чист
доход (тези три принципа са сегашните изисквания поставяни пред данъка върху
доходите на физическите лица в ЕС), както и на стимулирането на желаното поведение
в сферата на производството и потреблението. Следователно, данъците върху дохода
имат значително различно въздействие върху разпределението на доходите и
богатството, отколкото косвените данъци.

Анализирайки влиянието на дела на данъците върху дохода във фискалните
приходи за темпото на растеж на БВП се получава коефициента за линейна корелация
на Пиърсън RXY = 0,12. Получената стойност на коефициента показва, че няма
статистически значима корелация между дела на подоходните данъци в данъчните
приходи, а средният годишен темп на растеж на БВП. Подобни резултати са получени
при проучването на обсъжданата зависимост в годишно отношение за всяка
определена година (с изключение на Холандия). При разглеждане на силата и посоката
на корелацията между ДДФЛ и ЗПО поотделно, и средният годишен размер на
икономическия растеж се получат отново ирелевантни статистически зависимости.
Получените коефициенти на корелация са съответно RXY = 0.05 и RXY = 0.37. Това
означава, че правилата за данъчно облагане на данъците върху доходите в ЕС не са
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толкова важни - от гледна точка на икономическите свободи - за областта на
хармонизиране, така както косвените данъци.

Предполага се, че разликите в областта на правилата за данъчно облагане на
преките доходите са значително по-малка заплаха за функционирането на общия
пазар, тъй като:
1. Данъците върху дохода в неговата чиста форма не стимулират склонността към
инвестиции и спестявания. Данъкът върху доходите натоварва еднакво спестовната
част на дохода, така и разходната. С цел да се стимулира спестяването и/или
инвестирането, е необходимо да се въведат данъчни облекчения и освобождения,
признаващи от самото им създаване (увеличаването) инвестиции и/или извършване на
инвестиции.
2. Данъците върху доходите в чистата си форма не оказват влияние върху избора на
полезна продукция от гледна точка на социалната структура и подбора на
производствените фактори, както и на прилагането на технология за опазване на
околната среда. Постигането на тези цели също изисква прилагането на система за
облекчения и данъчни освобождения.
3. Данъците върху доходите не оказват влияние върху избора на полезна от социална
гледна точка структура на потреблението. За изборът на правилната от социална
гледна точка структура на потреблението, може да се говори единствено за
данъкоплатците на данъка върху дохода на физическите лица. Изглежда невъзможно
въвеждането в структурата на данък освобождение и облекчение, които позволяват
управлението на разходите на домакинствата. За този тип въздействия данъците върху
доходите са малко полезни
Хармонизацията на данъка върху дохода е значително по-трудна от косвените данъци,
както и от политическа, така и от техническа и правна гледна точка. Затова работата над
тяхната хармонизация е започнала по-късно, продължила е по-дълго и е стигнала
толкова далеч, така както било в случая на косвените данъци. Правните разпоредби на
преките данъци са оставени в Европейския съюз на самите държави. Затова отделните
страни-членки има значително въздействие върху формирането на националните
решения в тази област. Въпреки това, те са задължени да третират еднакво от данъчна
гледна точка националните и чуждестранните лица.
Сравнително незначимият обхват на хармонизацията произлиза от няколко причини

На първо място създавайки Римския Договор, е смятано, че преките данъци
нямат значително влияние върху функционирането на вътрешния пазар, което е
довело до липса на конкретни разпоредби, отнасящи се до хармонизацията на преките
данъци.

На второ място данъците върху дохода, като пряка форма на данъчното
облагане са важен и ценен инструмент на фискалната политика на отделните държави,
който влияе на социално-икономическия живот и е трудно на политиците да се откажат
от тази форма на данъчно въздействие.

На трето място директивите относно хармонизирането на преките данъци
трябва да бъдат гласувани с мнозинство на гласовете, което означава, че няма
консенсус в това отношение.

На четвърто място напредъкът в сферата на хармонизацията предизвиква
чувството на загуба на данъчната суверенност и предизвикват втвърдяване на
отношенията на държавите-членки.
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На пето място в ЕС има различни правила за възнаграждение на служителите,
определяне на доходи произлизащи от пенсии и ренти, както и оформянето на
разходите за събиране на приходите и разходите намаляващи данъчната основа.

Въпреки липсата на директиви, уреждащи правилата за данъчно облагане на
доходите, тези правилата се формират автоматично, а данъчните тежести се
изравняват (т. нар. мълчалив хармонизиране). Данъчната тежест се превръща във
фактор за конкурентоспособността на отделните страни и поради това в страните на ЕС
настъпва понижаване на данъчната тежест. Наблюдавайки промените в данъчното
законодателство на ЕС, можете да видите, че правилата за данъчното облагане на
физическите лица стават сходни, а данъчните тежести се изравняват автоматично, в
резултат на конкуренцията на данъчните системи на държавите-членки. Това означава
интензивно използване на структурата на данъка върху доходите на физическите лица
за изпълнението на стимулиращите функции на данъчното облагане, а това значително
ограничава възможността за хармонизиране на структурата на ДДФЛ. Като се вземе
предвид явлението на тихата хармонизация, можем да разграничим следните общи
характеристики на структурата ДДФЛ в страните от ЕС:

1. Опиране на субективността на т.нар. принцип за пребиваване (принципа на
ограничения и неограничения данък задължение.

2. Доминира идеята за глобален данък - състои се в общото данъчно облагане
върху всички облагаеми доходи от различни източници (само правилата за
облагане на капиталовите доходи не винаги се подчиняват на принципа за
натрупване с други източници на приходи).

3. Данъкът е прогресивен, подробните решения се отнасят до различния брой на
данъчните ставки, видовете скали, правилата за определяне на прогресията и
размера на минималните и максималните ставки.

4. Във всички структури присъства сума освободена от данъчно облагане, в
различен обхват в включваща минималното равнище за издръжка и разходите
за събиране на приходите.

5. Данъчните тежести вземат под внимание в по-малка или по-голяма степен
семейното положение, платежоспособността чрез система от данъчни
облекчения и освобождения.

6. Присъстват също така и различни данъчни облекчения и освобождения със
стимулиращ характер (инвестиционни облекчения, жилищни, здравеопазване и
дарения).

Въпреки липсата на изискванията за хармонизация, могат да бъдат показани следните
сходства в структурата на данъка върху доходите на физическите лица в страните от
Общността:

 Данъкът се отнася към общите (глобални) доходи на данъкоплатците,

 Скалите имат прогресивен характер, с различен брой прагове и различни нива
на минималната и максималната данъчна ставка,

 В повечето страни се прилага размер сума освободена от данъчно облагане,

 Данъчните тежести обикновено са адаптирани към нивото на инфлация чрез
система за автоматична или полуавтоматична индексация или чрез промяна на
данъчните прагове,

 Данъкът върху личните доходи взема предвид принципа за
платежоспособността на данъкоплатеца чрез диференцирана система от
данъчни облекчения и освобождения;
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 Използвани са различни правила по отношение на данъчното облагане на
доходите на семейството, доходите от продажбата на недвижимо и движимо
имущество и капиталовите печалби,

 Налице е разнообразна система за приспадане на разходите в зависимост от
начина на получаване на прихода,

 Не се различават данъчните тежести от гледна точка на източниците на приходи,
от които се осигуряват и тяхното предназначение,

 Данъкът върху дохода включва данъчни преференции зависещи от това как се
изразходват доходите.

Като цяло трудностите при хармонизиране на данъка върху доходите на
физическите лица включват следното:

 Политически фактор - данъкоплатците на данъка върху доходите е една
много голяма група от гласоподаватели. Политиците доста неохотно се
съгласяват да се откажат от използването на елементи от техниката на ДДФЛ
в прилагането на регулаторната и стимулиращата функция на данъчното
облагане. Това е ценен инструмент в отношенията им с избирателите.

 Хармонизацията на данъка върху доходите на физическите лица не е била и
не е фактор от съществено значение за създаването на общия пазар. Това е
форма на данъчно облагане с неутрален характер във вътрешната търговия и
не нарушава условията за конкуренция в общия пазар.

 Данъкът върху доходите за физическите лица главно облага доходите от труд
и пенсионните облекчения, а нивото на данъчните тежести, не влияе на по-
голямата миграция в рамките на Европа.

 В страните от ЕС системите за социално осигуряване се финансират от
различни източници. Тези източници са еднакво плащани от вноските на
данъкоплатците, както и пряко финансирани от държавния бюджет (вноските
тогава са включени в общия данък - например в Дания).

 В страните от ЕС има различни системи на заплащането на труда и
формирането на равнището на доходите на населението. Съществуват
различни системи за разходите за събиране на доходите, методологии
формиращи прогресията и т.н..
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