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Настоящата рецензия е изготвена на основание Заповед на Ректора

на ВСУ“Черноризец Храбър“ №2273 от 03.09.2014 г. и приетите от

висшето училище критерии за изготвяне на рецензии и становища за

оценяване на дисертационни трудове.

1) Данни за кандидата

Съгласно данните предоставени от самия кандидат, Томаш Воловиец е доктор на

икономическите науки и доктор на социалните науки, доцент в катедрата по

Икономика на предприятията и местното развитие в Университета по Икономика и

Инновации в Люблин. Той има правомощията на одитор и вътрешен контрольор към

Полския институт за вътрешен контрол. Същевременно той е и заместник-кмет на град
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Криница-Здруй. На научното поприще той работи активно и прави научни разработки,

които са посветени на системата на данъчно облагате и по-конкретно на облагането на

доходите на физическите лица в страните от ЕС. Те са публикувани в научни сборници

от конференции, в които кандидатът е участвал. При него има едно много добро

съчетание на научен работник с практикуващ финансист, одитор, специализирал във

вътрешния одит, което прави неговите публикации значими не само за данъчната

теория, но и за финансовата практика.

2) Актуалност на разработвания в дисертационния труд проблем

Представеният за рецензиране дисертационен труд е посветен на проблем, който

не е напълно решен в теорията и в практиката на страните-членки на Европейския съюз

– това е хармонизацията на данъчното облагане на доходите на физическите лица. В

практиката на отделните страни-членки на ЕС се наблюдава разнообразие в

нормативната база на това данъчно облагане. както сам дисертантът подчертава

хармонизирането на тези данъци е много по-трудно, отколкото на косвените данъци,

както от политическа гледна точка, така и от техническа и регулаторна. Най-често

нещата спират до приемане споразумения за отбягване на двойното данъчно облагане.

В Договора за създаване на Европейската икономическа общност, в чл.100 е посочено

пожелателно, че хармонизирането трябва да бъде предмет на правни регулации, които

имат пряко въздействие върху създаването и функционирането на вътрешния общ

пазар. Затова процесът на хармонизация на преките данъци обхваща различни страни

на данъците върху дохода, които ограничават свободата на движение на доходите под

формата на дивиденти, лихви, авторски и лицензионни възнаграждения или капитали

между страните от ЕС.

Приемам като мотивирани формулираните от дисертанта пет причини, които

обясняват защо хармонизацията на облагането на доходите на физическите лица в

отделните страни-членки е възпрепятствана и оставена на националните данъчни

законодателства.

Разрастването на ЕС, приемането на нови страни в него и активните процеси на

трудова миграция настоятелно поставя въпроса за хармонизиране на данъчната система

в частта й за облагане на доходите на физическите лица.

3) Познава ли дисертантът състоянието на проблема
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 Д-р Томаш Воловиец познава в детайли проблемите разработени в

дисертацията. Подробното и в дълбочина познаване на проблема се вижда ясно и от

активното участие на дисертанта в научни конференции, както и при разработването на

научно-изследователски проекти в редица полски и международни университети. Само

за периода 2002-2012 той е изнесъл 16 научни доклада на конференции, организирани

от университетите в Нови Сонч, Жешув, Люблин, Виница, в Казахстан и е участвал в

разработването на четири колективни научноизследователски проекта с международно

участие.

4) Методика за решаване на поставените в дисертацията

проблеми

В дисертациония труд са използвани методите на индукция, на анализ и синтез,

както и на триангулация на източниците на данни. Успоредно с тях дисертантът д-р

Томаш Воловиец използва нашироко статистическия метод. В дисертацията има богата

фактология, която е позволила на базата на сравнителния метод да се направят изводи

както за състоянието на системата за облагане на доходите на физическите лица в

отделните страни-членки на ЕС, така и протичащата „тиха хармонизация“ за

проявяващите се тенденции в развитието на този данък.

5) Аналитична характеристика на дисертационния труд

Дисертантът си поставя две основни цели в своя труд. Първата цел е да

даде отговор на въпроса дали хармонизацията на данъчното облагане на доходите на

физическите лица в страните на Европейския Съюз е възможна и целенасочена.

Втората цел на дисертационния труд е да идентифицира характеристиките, които

съвременната структура на данъка върху дохода на физическите лица трябва да има

от гледна точка на конкурентоспособността на икономиката и реализирането на

фискалните и нефискалните функции на данъчното облагане.

За реализиране на поставените в труда цели авторът се наема с извършването

на сравнителен анализ на данъчните системи за данъка върху дохода на

физическите лица в страните от Европейския съюз, като се отчита спецификата,

общите характеристики и разликите в структурата на данъка върху дохода в
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изследваните държави и региони, възможността и потенциалните насоки за

хармонизация на тази форма на данъчно облагане.

За да не допуска излишни отклонения от поставената тема и подробно

анализира проблема авторът приема ограничение в дисертацията като се

съсредоточава върху хармонизацията при облагането на доходите на физическите

лица, неизвършващи стопанска дейност в краткосрочен и дългосрочен план.

Предмет на изследването в дисертационния труд са правомерността,

спецификата и особените характеристики на структурата на данъка върху доходите

на физическите лица.

Обект на изследването е данъкът върху дохода на физическите лица

неизвършващи стопанска дейност, имайки предвид неговата структура в данъчните

системи на държавите от ЕС, предизвикателствата пред процеса за хармонизация,

както и посоките на реформите и предлаганите промени в структурата на данъка

върху дохода.

На базата на поставените основни цели в дисертацията авторът формулира две

хипотези.

Първата хипотеза се отнася до съществуването на икономическа, политическа

и социална хармонизация на данъчното облагане на доходите на физическите лица

неизвършващи стопанска дейност в страните от ЕС.

Втората хипотеза се изразява във възможността за идентифициране на

характеристиките, които трябва да притежава съвременният данък върху дохода от

гледна точка на такива критерии като: фискална ефективност, ниски разходи за

събираемост на данъка, реализирането на правилата за данъчна справедливост и

икономическа ефективност.

Целият труд е структуриран в четири глави, които са логично подредени и

извеждат изследването на проблемите последователно един от друг.

Авторъфератът отразява точно и коректно основните идеи и постановки, които

са застъпени в самия дисертационен труд.

6) Научни приноси

- приноси с теоретичен харакктер

Научните приноси на дисертацията се обуславят от успешно решените задачи,

които първоначално са поставени. Цялата дисертация е едно цялостно, задълбочено
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изследване на данъка върху доходите на физическите лица, прилаган в отделните

страни страните от ЕС.

За един достатъчно продължителен период от 1991 до 2012 г. д-р Томаш

Воловиец прави анализ на зависимостите между нивото на данъчната тежест,

структурата на данъчната система и темпа на икономическия ръст за 27-те страни-

членки на ЕС.

Дисертантът прави извода, че за кратък период от време е трудно да се докаже

зависимост между намаляването данъчните ставки и темпа на ръст на БВП. Той оборва

възгледите на школата за икономиката на предлагането, че намалението на пределните

данъчни ставки при данъка върху доходите води до намаляване на разходите за труд,

стимулира потреблението и производството, а оттам и преместване на кривата на

глобалното търсене, така че точката на равновесие на търсенето и предлагането да

определи по-висок БВП и по-ниски цени. Корелационният анализ в краткосрочен

времеви план показва отрицателна зависимост, с която се доказва, че ръстът на БВП е

толкова по-малък, колкото по-високо е нивото на пределните данъчни ставки.

Интересен е анализът за силата на зависимостта между дела на вноските за

социални осигуровки в общия размер на данъчните приходи, и средният годишен

размер на растежа на БВП на глава от населението. Палученият резултат е отрицателен,

т.е. доказано е, че, силата на зависимостта е статистически незначима, което не

потвърждава тезата за негативното влияние на високата степен на натоварване от

вноски за социални осигуровки върху икономическия растеж.

В същото време направените изчисления за зависимостто между увеличението в

средния дял на тежестта на заплатите в общите фискални доходи с 1% води до

намаляване на БВП на глава от населението с 0.11%. Та тази основа дисертантът прави

извода, че по-високото ниво на тежест върху доходите от труд има отрицателно

въздействие върху икономическия растеж. Високите разходи за труд влошават

конкурентоспособността на националната икономика, увеличават тенденцията за

преместване в сивата икономика и нарастване на безработицата, а това води до

подтискане на икономическия растеж.

Може да се приеме като оригинално изследването на д-р Т.Воловиец на

взаимоотношенията за един достатъчно дълъг период (1991-2012 година) между

средния годишен процент на безработица и средния дял на данъците, дължими за

доходите от труд. Доказана е силна връзка, при допускането, че закъснението на
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реакцията на процента на безработицата е три години. При това допускане,

коефициентът на корелация е RXY = 0.93. Увеличението на средния дял от тежестта на

заплатите (ДДФЛ и вноски) в общите фискални доходи на страните от ЕС с 1%, води

до тригодишно закъснение на увеличението на процента на безработица с 1,46 %.

Приемам като обосновани мотивите, които дисертантът изтъква, когато посочва,

че намаляването на тежестта на данъците върху дохода, изисква да се увеличи тежестта

на косвените данъци, но този факт е съпътстван с важни отрицателни последици

(стр.17-18 в автореферата).

Д-р Т.Воловиец прави подробен анализ на плоския данък и показвайки обективно

слабите му страни, застъпва становщето за прогресивното облагане на базата на

постулата за „минималната справедливост“, изтъквайки десет мотива за предимствата

на прогресивното облагане срещу плоския данък върху доходите.

Докрая на изследването д-р Т. Воловиец защитава становището си, че

хармонизацията на данъците върху доходите на физическите лица е нецелесъобразна от

правна гледна точка, защото не влияят на свободата на движение на хората и

капиталите. В изследването се утвърждава, че на хармонизация могат да бъдат

подложени някои аспекти на данъчното облагане, като например избягването на

двойното данъчно облагане, облагането на доходите от спестявания, или въпроси,

определящи общата данъчна основа и др.

- практико-приложни приноси

Практическото значение на получените резултати в направеното от д-р Томаш

Воловиец се състои в това, че теоретичните постановки, резултатите и изводите в

дисернационния труд могат да се използват за нуждите на процеса на хармонизация в

данъчното облагане в отделните страни в ЕС.

Изводите, които са направени в труда могат да бъдат използвани за

усъвършенстване на данъчната политика на държавата, в посока на увеличаване на

рационалността и икономическата ефективност при евентуалната хармонизация на

тази форма на данъчно облагане. Предложените промени за структурата на ДДФЛ

могат да служат за реформиране на този данък в страните-членки на ЕС.

Тематиката на настоящия дисертационен труд вече е влязла в основата на

създадени нови учебни дисциплини и учебни програми за магистърски и докторски

програми (напр. в Бизнес Университета - National-Louis University в Нови Сонч и
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University of Technology Management в Жешов ), както и в научните изследвания на

Institute for Economic and Social Research & Analyses (IESRA) in Kokshe Academy

(Казахстан) и INSTITUTE OF UKRAINIAN – POLISH COOPERATION in Vinitsa.

7) Публикации по дисертационния труд и лични приноси на

дисертанта

Дисертацията се базира на научните изследователски работи, направени от

автора в Бизнес Университета – National-Louis University в Нови Сонч в годините 2002-

2012 на тема: „Данъчна конкурентоспособност”, „Хармонизация на преките данъци”,

„Данъчните системи на страните от ЕС”. Публикувани са 12 научни статии, от които 6

в следконферентни монографии. Авторът е изследвал въпросите на спецификата на

данъка върху дохода на физическите лица в рамките на четири проекта, реализирани в

Института по Финансови изследвания и анализ, в Университета по Информационни

технологии и Управление в Жешов. Д-р Т.Воловиец има наградата на Ректора и

Канцлера на Университета по Информационни технологии и Управление в Жешов за

постижения в изследването на спецификата на данъка върху доходите. Резултати от

изследванията и анализите на данъчното облагане на доходите н афизическите лиза са

били представени на две конференции във Виница (2010 и 2011) и са публикувани в две

научно-практични монографии. На тази тема са и изследванията, субсидирани по

Project No 1/2012 KA_01), реализирани в рамките на International Institute for Economic

and Social Research & Analyses (IESRA), „Kokse” Academy in Kazakhstan: “New trends in

public and social economy”. Резултатите от изследването и анализа са били представени,

публикувани в научно-практически монографии под редакцията на Томаш Воловиец,

доц. Диана Исмаилова и проф. Юрий Карягин (Киев 2012).

По данни на дисертанта той и ма публикации по разглеждания в дисертацията

проблем възлизащи на 66 броя научни статии, с общ обем от 160,5 издателски

страници, включващи монографии с обем от 60 издателски страници, раздели в

монографиите в 40 издателски страници, както и научни статии и конферентни

материали в размер на 60,5 издателски страници.

Тази публикационна дейност освен, че е много обемиста има достойноството да

е насочена към една област – спецификата на данъчното облагане на доходите на

физическите лица, което е залог за задълбоченост и сериозност на разработвания

проблем.
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 Авторът е показал справка за цитиранията, в която са посочени многобройно

цитирания на неговите разработки в системата Скопус и др., както и в международни и

полски научни издания.

8) Настоящо и бъдещо приложения на резултатите, получени в

дисертационния труд

Теоретичните постановки, които имат характрер на приноси в дисертацията, са

намерили приложение в преподаването на нови дисциплини, посветени на подоходното

облагане в някои университети, в които д-р Т. Воловиец преподава. Може да се очаква,

че при предприемането на данъчни реформи на различни нива в страните от ЕС

предложението промени за структурата на данъка за облагане доходите на физическите

лица в протичащия процес на хармонизация ще намерят своето място.

9) Препоръки и въпроси

В дисертациата си д-р Т.Воловиец се опира и подлага на обработване данни за

подоходното облагане в страните от ЕС като основно наблюдението е върху 15-те

страни-членки или на ЕС-25. Характеристиката на плоското облагане е подробно

направена в дисертацията, но позоваването на българската практика в това отношение

би засилило доказателствената страна на този анализ.

Би било полезно при защитата си дисертантът да обясни накратко какво точно

разбира под „тиха хармонизация“ и в каква степен това явление се проявява, след като

в дисертацията той толкова убедително мотивира невъзможността да се стигне до

пълна хармонизация на облагане на доходите на физическите лица в страните от ЕС,

поради посочени от него основателни причини.

Заключение

На основание на показаните безспорни достойноства на разработения

дисертационен труд „Съвременни отправни точки за трансформация на системата на

облагане на доходите на физическите лица включително процеса на хармонизация“ с

убеденост ще гласувам „ЗА“ присъждането на научната степен „доктор на

икономическите науки“ на д-р Томаш Воловиец.

23.09.2014. Рецензент: (проф.д-р Огн.Стоичкова)